Дело №

УИД 23RS0№-72

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

29 октября 2025 года 

<

адрес>

Адлерский районный суд 

<

адрес> края

в составе: председательствующего: Шепилова С.В.,

при помощнике судьи ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявления ГУ МВД России по 

<

адрес> к ФИО3, ФИО1, ФИО4, ФИО5, ФИО2 о расторжении договора найма служебного жилого помещения и выселении из незаконно занимаемого жилого помещения,

УСТАНОВИЛ:

ГУ МВД России по 

<

адрес> обратилось в суд с иском к ФИО3, ФИО1, ФИО4, ФИО5, ФИО2 о расторжении договора найма служебного жилого помещения и выселении из незаконно занимаемого жилого помещения.

В обоснование своих требований суду указало, что служебное жилое помещение (квартира), расположенное по адресу: 

<

адрес>, пгт. Красная Поляна, 

<

адрес>, общей площадью 83.4 кв.м., является федеральной собственностью и закреплено на праве оперативного управления за ГУ МВД России по 

<

адрес>, о чем в Едином государственном реестре недвижимости ДД.ММ.ГГГГ сделана запись регистрации №. Распоряжением МВД России от ДД.ММ.ГГГГ № квартира включена в специализированный жилищный фонд с отнесением к служебным жилым помещениям. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., старший лейтенант полиции в отставке, бывший старший инспектор (дорожно-патрульной службы) взвода № роты № (по обслуживанию 

<

адрес>) батальона № полка дорожно-патрульной службы ГИБДД УВД по 

<

адрес> ГУ МВД России по 

<

адрес>, проходил службу в органах внутренних дел с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Приказом УВД по 

<

адрес> ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № л/с с ним расторгнут контракт, и он уволен ДД.ММ.ГГГГ со службы по пункту 1 части 3 статьи 82 (в связи с болезнью - на основании заключения военно-врачебной комиссии о негодности к службе в органах внутренних дел) Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». Выслуга лет на день увольнения в календарном исчислении составляет 18 лет 2 месяца 23 дня. Решением Центральной жилищно-бытовой комиссии ГУ МВД России по 

<

адрес> (протокол от ДД.ММ.ГГГГ №) ФИО3 на состав семьи из 5 человек (он; супруга - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; сын-ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; сын-ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; дочь - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.) предоставлено жилое помещение специализированного жилищного фонда ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, корпус 6, 

<

адрес>, пгт. Красная Поляна, 

<

адрес>, состоящее из трехкомнатной квартиры, общей площадью 83.4 кв.м., с ним заключен договор найма служебного жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ №. Договор найма № заключен на период прохождения службы в органах внутренних дел. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 уволен со службы, в связи с чем, Договор найма № прекратил свое действие. Указанное служебное жилое помещение предоставлено в связи с прохождением службы в органах внутренних дел для временного проживания в нем. На учете в качестве нуждающегося в улучшении жилищных условий, вставшего на такой учет до ДД.ММ.ГГГГ, в ГУ МВД России по 

<

адрес>, ФИО3 не состоит и ранее не состоял. На учете для предоставления единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения, предусмотренной статей 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 247-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» ФИО3 состоит (протокол ЦЖБК от ДД.ММ.ГГГГ №). Согласно сведениям из Единого государственного реестра недвижимости супруге ФИО3 - ФИО1 на праве общей долевой собственности принадлежит 1/5 доля жилого помещения, общей площадью 55.4 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>. К категории граждан, указанных в части 2 статьи 103 ЖК РФ и в части 3.2 статьи 8 Федерального закона о социальных гарантиях, ФИО3 не относятся, в связи с чем он подлежит выселению из служебного жилого помещения без предоставления другого жилого помещения, как не имеющий 25-тилетнего стажа службы и являющийся членом семьи собственника жилого помещения. Согласно адресным справкам ОАСР УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>, ФИО3 и члены его семьи зарегистрированы по месту пребывания в указанной служебной квартире на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Также, ФИО3 и члены его семьи имеют регистрацию в качестве члена семьи собственника, а его супруга ФИО1 в качестве собственника по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. 

Просят суд расторгнуть договор найма служебного жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ № с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> ФИО3, ФИО1, ФИО4, ФИО12 Артёма ФИО6, ФИО2 из служебного жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, корпус 6, 

<

адрес>, пгт. Красная Поляна, 

<

адрес>, обязав их освободить данное помещение (вывезти личные вещи, мебель, передать ключи), а также погасить задолженность по оплате коммунальных услуг (при наличии) в сумме, выставленной управляющей компанией на момент освобождения жилого помещения, и задолженность за наем служебного жилого помещения (при наличии) в сумме, выставленной наймодателем на момент освобождения жилого помещения. Снять с регистрационного учета ФИО3, ФИО1, ФИО4, ФИО12 Артёма ФИО6, ФИО2, зарегистрированных в служебной квартире по адресу: 

<

адрес>, корпус 6, 

<

адрес>, пгт. Красная Поляна, 

<

адрес>, как утративших право пользования жилым помещением.

Представители ГУ МВД России по 

<

адрес> в судебное заседание не явились, просили рассмотреть дело в их отсутствие, исковые требования удовлетворить.

В судебном заседании представитель ответчика ФИО3 по доверенности ФИО9 возражал против удовлетворения исковых требований, просил в иске отказать.

Ответчики ФИО3, ФИО1, действующая в своих интересах и интересах несовершеннолетних ФИО4, ФИО5, ФИО2, в судебное заседание не явились, о дне, месте, времени судебного заседания надлежаще извещены. Причины не явки суду не сообщены, ходатайств об отложении не поступило.

В судебном заседании помощник прокурора 

<

адрес> ФИО10, поддержал исковые требования истца, считая их законными и обоснованными подлежащими к удовлетворению.

Представители третьего лица управления по вопросам семьи и детства администрации муниципального образования городской округ город-курорт 

<

адрес> в судебное заседание не явились, о дне, месте, времени судебного заседания надлежаще извещены, причины не явки суду не сообщены. Предоставили в суд письменное ходатайство, в котором просили рассмотреть исковое заявление по гражданскому делу по существу в отсутствие представителя Управления по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних администрации муниципального образования городской округ город-курорт 

<

адрес> и вынести решение на усмотрение суда в интересах ребенка. 

Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц, в соответствии с требованиями ст. 167 ГПК РФ.

Выслушав объяснения представителя ответчика, исследовав письменные доказательства, заключение помощника прокурора 

<

адрес> ФИО10, полагавшего, что исковые требования подлежат удовлетворению в полном объеме, суд находит исковые требования ГУ МВД России по 

<

адрес> к ФИО3, ФИО1, ФИО4, ФИО5, ФИО2 о расторжении договора найма служебного жилого помещения и выселении из незаконно занимаемого жилого помещения законными и подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно ст.10 ЖК РФжилищные права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных настоящим Кодексом, другими федеральными законами и иными правовыми актами, а также из действий участников жилищных отношений, которые хотя и не предусмотрены такими актами, но в силу общих начал и смысла жилищного законодательства порождают жилищные права и обязанности. В соответствии с этим жилищные права и обязанности возникают: из договоров и иных сделок, предусмотренных федеральным законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных федеральным законом, но не противоречащих ему; из актов государственных органов и актов органов местного самоуправления, которые предусмотрены жилищным законодательством в качестве основания возникновения жилищных прав и обязанностей; из судебных решений, установивших жилищные права и обязанности; в результате приобретения в собственность жилых помещений по основаниям, допускаемым федеральным законом; из членства в жилищных или жилищно-строительных кооперативах; вследствие действий (бездействия) участников жилищных отношений или наступления событий, с которыми федеральный закон или иной нормативный правовой акт связывает возникновение жилищных прав и обязанностей.

В силу ст.92,94 ЖК РФк жилым помещениям специализированного жилищного фонда, относятся, в том числе жилыепомещенияв общежитиях и предназначены для временного проживания граждан в период их работы, службы или обучения.

Согласно ч. 1 ст.35 ЖК РФв случае прекращения у гражданина права пользования жилым помещением по основаниям, предусмотренным настоящим Кодексом, другими федеральными законами, договором, или на основании решения суда данный гражданин обязан освободить соответствующее жилое помещение (прекратить пользоваться им). Если данный гражданин в срок, установленный собственником соответствующегожилогопомещения, не освобождает указанное жилое помещение, он подлежит выселению по требованию собственника на основании решения суда.

В соответствии со ст.40 КонституцииРФ каждый имеет право на жилище. Никто не может быть произвольно лишен жилища.

Как следует из разъяснений, содержащихся в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации" по деламовыселенииграждан из специализированных жилых помещений (статья103 ЖК РФ) судам необходимо иметь в виду, что не могут быть выселены из служебных жилых помещений и жилых помещений в общежитиях без предоставления других жилых помещений граждане, перечисленные в пунктах 1 - 4 части 2 статьи103 ЖК РФ, при условии, что они не являются нанимателями жилых помещений по договорам социальногонаймаили членами семьи нанимателяжилогопомещенияпо договору социальногонаймалибо собственниками жилых помещений или членами семьи собственникажилогопомещенияи состоят на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

В силу ч. 2 ст.103 ЖК РФне могут быть выселены из служебных жилых помещений и жилых помещений в общежитиях без предоставления других жилых помещений не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социальногонаймаили членами семьи нанимателяжилогопомещенияпо договору социальногонаймалибо собственниками жилых помещений или членами семьи собственникажилогопомещенияи состоящие на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях:

1) члены семьи военнослужащих, должностных лиц, сотрудников органов внутренних дел, органов федеральной службы безопасности, таможенных органов Российской Федерации, органов государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации, погибших (умерших) или пропавших без вести при исполнении обязанностей военной службы или служебных обязанностей;

2) пенсионеры по старости;

3) члены семьи работника, которому было предоставлено служебное жилое помещение или жилое помещение в общежитии и который умер;

4) инвалиды I или II групп, инвалидность которых наступила вследствие трудового увечья по вине работодателя, инвалиды I или II групп, инвалидность которых наступила вследствие профессионального заболевания в связи с исполнением трудовых обязанностей, инвалиды из числа военнослужащих, ставших инвалидами I или II групп вследствие ранения, контузии или увечья, полученных при исполнении обязанностей военной службы либо вследствие заболевания, связанного с исполнением обязанностей военной службы.

В соответствии с ч. 3 ст.104Жилищного кодекса Российской Федерации договорнаймаслужебногожилогопомещениязаключается на период трудовых отношений, прохождения службы либо нахождения на государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации или на выборной должности. Прекращение трудовых отношений либо пребывания на государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта РФ также увольнение со службы является основанием прекращениядоговоранаймаслужебногожилогопомещения. 

Из содержания указанных норм следует, что условием выселенияизслужебногожилогопомещенияс предоставлением другого жилого помещения является не только отнесение лица к установленной категории граждан, определенной законом, но и факт состояния такого лица на учете в качестве нуждающегося в жилом помещении.

Согласно п. 1 Приложение к приказу МВД России от ДД.ММ.ГГГГ №, служебные жилыепомещенияи жилыепомещенияв общежитиях специализированного жилищного фонда органов внутренних дел Российской Федерации, отнесенные к жилым помещениям специализированного жилищного фонда в соответствии с Правилами отнесенияжилогопомещенияк специализированному жилищному фонду, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 42, предоставляются в пользование сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации, федеральным государственным гражданским служащим, работникам системы МВД России, не имеющимжилогопомещенияв населенном пункте по месту службы (работы), и членам их семей для временного проживания в период службы (работы).

Как следует из материалов дела, на основании решения Центральной жилищно-бытовой комиссии ГУ МВД России по 

<

адрес> (протокол от ДД.ММ.ГГГГ №) ФИО3 на состав семьи из 5 человек (он; супруга - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; сын-ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; сын-ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; дочь - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.) предоставлено жилое помещение специализированного жилищного фонда ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, корпус 6, 

<

адрес>, пгт. Красная Поляна, 

<

адрес>, состоящее из трехкомнатной квартиры, общей площадью 83.4 кв.м., с ФИО3 заключен договор найма служебного жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ № на период прохождения службы в органах внутренних дел. 

Указанное жилое помещение принадлежит на праве собственности Российской Федерации, на праве оперативного управления - ГУ МВД Российской Федерации по 

<

адрес>, что подтверждается выпиской из ЕГРН от 14.03.2024г.

Согласно п. 3 ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 247-ФЗ "О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" сотрудник, которому предоставляется жилое помещение специализированного жилищного фонда, заключает с территориальным органом федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, иного федерального органа исполнительной власти, в котором проходят службу сотрудники, договор найма жилого помещения специализированного жилищного фонда в порядке и на условиях, определяемых федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел, иным федеральным органом исполнительной власти, в котором проходят службу сотрудники. В указанном договоре определяется порядок предоставления, оплаты, содержания и освобожденияжилогопомещенияспециализированного жилищного фонда.

В случае расторжения или прекращения договора найма жилого помещения специализированного жилищного фонда сотрудник и члены его семьи обязаны освободить жилое помещение, которое они занимали по данному договору. В случае отказа освободить такое жилое помещение указанный сотрудник и члены его семьи подлежат выселению в судебном порядке без предоставления другогожилогопомещения. (п. 3.1.)

ДД.ММ.ГГГГ между ГУ МВД России по 

<

адрес> в лице начальника тыла ФИО11 и ФИО3 заключен договор найма жилого помещения № в отношении спорногожилогопомещенияотнесенного к специализированному жилому фонду.

Согласно п. 5договора найма жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, настоящийдоговор заключен на период прохождения службы в органах внутренних дел Российской Федерации.

Тем самым указанный договорнаймаспециализированногожилогопомещениябыл заключен с ФИО3 на время прохождения им службы в органах внутренних дел.

Согласно п.п. 3 п. 19 договора найма жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, настоящийдоговорпрекращает действие расторжением контракта, увольнением со службы.

В соответствии с п.20 договора найма жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ,в случае расторжения или прекращения настоящегоДоговораНаниматель и члены его семьи должны освободить жилое помещение и сняться с регистрационного учета. В случае отказа освободит жилое помещение граждане подлежат выселению без предоставления другогожилогопомещения, за исключением случаев, предусмотренных ЖК РФ.

Приказом МВД России от ДД.ММ.ГГГГ № л/с ответчик ФИО3 уволен со службы в органах внутренних дел по пункту 1 части 3 статьи 82 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (в связи с болезнью - на основании заключения военно-врачебной комиссии о негодности к службе в органах внутренних дел).

Выслуга лет ответчика ФИО3 на день увольнения составила 18 лет 02 месяца 23 дня в календарном исчислении.

В рамках досудебной претензионной работы ДД.ММ.ГГГГ в адрес ФИО3, ФИО1 (законного представителя несовершеннолетнего - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., несовершеннолетнего - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., несовершеннолетней - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.) ГУ МВД России по 

<

адрес> направлены претензии (исх. от ДД.ММ.ГГГГ №№, 20/37-872) о расторжении договора найма, необходимости освобождения служебного жилого помещения, погашении задолженности по оплате коммунальных услуг и задолженности за наем служебного жилого помещения (при наличии). Согласно отчетам об отслеживании отправлений с почтовыми идентификаторами 80090494401632, 80090494401649 письма вручены адресатам ДД.ММ.ГГГГ. В материалах дела отсутствуют документы, подтверждающие освобождение ответчиками служебного жилого помещения.

В соответствии со статьей 301 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник вправе истребовать свое имущество из чужого незаконного владения.

Как следует из материалов дела, и не отрицается ответчиками, согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на праве общей долевой собственности принадлежит 1/5 доля жилого помещения, общей площадью 55.4 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, право зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО3 и члены его семьи имеют регистрацию в качестве члена семьи собственника, а его супруга ФИО1 в качестве собственника по месту жительства по адресу: 

<

адрес>.

Согласно адресным справкам ОАСР УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес>, ФИО3 и члены его семьи зарегистрированы по месту пребывания в указанной служебной квартире на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Суд находит доводы представителя ответчика о том, что в силу ч.2 ст.103 ЖК ФИО7 и члены его семьи не могут быть выселеныизслужебногопомещения в связи с тем, что ФИО3 уволен из органов внутренних дел Российской Федерации на основании заключения военно-врачебной комиссии о негодности к службе в органах внутренних дел, получил инвалидность третьей группы, и согласно приказа об увольнении от ДД.ММ.ГГГГ выслуга лет на день увольнения составляет в льготном исчислении 25 лет 06 месяцев 28 дней, а также что ФИО3 состоит на учете на предоставление единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения с ДД.ММ.ГГГГ, а в 2024 году внесли изменения в его учетное дело, и о том, что в 2016 году заключен договор найма жилого помещения с ФИО3, а остальные договоры найма жилого помещения заключенные с ФИО3 считаются пролонгацией, в связи с чем сотрудники органов внутренних дел, имевшие выслугу в правоохранительных органах не менее 10 лет, проживавшие в служебном жилом помещении и прекратившие службу, не могли быть выселены из него без предоставления им другого жилого помещения, данная позиция отражена в постановлении КС РФ №-П от ДД.ММ.ГГГГ, несостоятельными по следующим основаниям.

Как установлено в ходе судебного заседания и подтверждается материалами дела, ФИО3 не состоит на учете в качестве нуждающегося в жилых помещениях, и не состоял на ДД.ММ.ГГГГ, что является необходимым условием для применения ч.2 ст.103 ЖК РФ. Так же из представленной выписки из Акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом установлено, что ФИО3 является инвалидом третьей группы, которые в силу ч. 2 ст. 103 ЖК РФ не отнесены к категории граждан, не подлежащих выселению из служебных жилых помещений.

Согласно решения жилищной комиссии с ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ заключен новый договорнаймаслужебногожилогопомещения№, следовательно, к нему применяются нормы Федерального закона N 485-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым не подлежит выселениюизжилогопомещенияспециализированного жилищного фонда без предоставления другогожилогопомещенияв соответствии со статьями 5 и 6 настоящего Федерального закона или единовременной социальной выплаты гражданин Российской Федерации, уволенный со службы в органах внутренних дел, состоящий на учете в качестве имеющего право на получение единовременной социальной выплаты или в качестве нуждающегося в жилом помещении, в случае, если он имеет стаж службы в органах внутренних дел не менее 25 лет в календарном исчислении и не является нанимателемжилогопомещенияпо договору социальногонаймаили членом семьи нанимателяжилогопомещенияпо договору социального найма либо собственником жилого помещенияили членом семьи собственникажилогопомещения, а также в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

В данном случае на момент увольнения со службы в органах внутренних дел РФ ФИО3 не имел предусмотренного вышеуказанной нормой стажа службы в органах внутренних дел не менее 25 лет в календарном исчислении, соответственно он подлежит выселениюизспециализированногожилогопомещенияпредоставленного ему ранее в связи со службой в органах внутренних дел, без предоставления другогожилогопомещения.

Принимая решение суд учитывает следующее.

Согласно п. 1.1. ст. 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 247-ФЗ "О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" по решению руководителя федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, руководителя иного федерального органа исполнительной власти, в котором проходят службу сотрудники, или уполномоченного руководителя сотрудникам, гражданам Российской Федерации, уволенным со службы в органах внутренних дел, состоящим на учете в качестве имеющих право на получение единовременной социальной выплаты, а также сотрудникам, гражданам Российской Федерации, указанным в части 1 статьи 6 настоящего Федерального закона, с их согласия может быть предоставлено в собственность жилое помещение, приобретенное (построенное) за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, с учетом совместно проживающих с ними членов их семей в порядке очередности исходя из даты постановки таких сотрудника, гражданина Российской Федерации на учет в качестве имеющих право на получение единовременной социальной выплаты или в качестве нуждающихся в жилых помещениях с одновременным снятием с соответствующего учета.

Сотрудникам, гражданам Российской Федерации, уволенным со службы в органах внутренних дел, принятым на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях соответствующим территориальным органом федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, иным федеральным органом исполнительной власти, в котором проходят службу сотрудники, до ДД.ММ.ГГГГ, и совместно проживающим с ними членам их семей указанным федеральным органом предоставляются жилыепомещенияжилищного фонда Российской Федерации по договору социальногонаймас последующей передачей этих помещений в муниципальную собственность. Состав членов семьи сотрудника, гражданина Российской Федерации, указанных в настоящей части, определяется в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации. Порядок предоставления жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации по договору социальногонаймаопределяется федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел, иным федеральным органом исполнительной власти, в котором проходят службу сотрудники (п. 1 ст. 6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 247-ФЗ).

В силу положений ч. 3.2. ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 247-ФЗ "О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" не подлежит выселениюизжилогопомещенияспециализированного жилищного фонда без предоставления другогожилогопомещенияв соответствии со статьями 5 и 6 настоящего Федерального закона или единовременной социальной выплаты гражданин Российской Федерации, уволенный со службы в органах внутренних дел, состоящий на учете в качестве имеющего право на получение единовременной социальной выплаты или в качестве нуждающегося в жилом помещении, в случае, если он имеет стаж службы в органах внутренних дел не менее 25 лет в календарном исчислении и не является нанимателемжилогопомещенияпо договору социальногонаймаили членом семьи нанимателяжилогопомещенияпо договору социального найма либо собственником жилого помещения или членом семьи собственника жилого помещения, а также в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. (часть 3.2 введена Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 485-ФЗ).

Согласно статье 2 Федерального закона N 485-ФЗ он вступил в законную силу со дня его официального опубликования - ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с пунктом 1 статьи4Гражданского кодекса РФ акты гражданского законодательства не имеют обратной силы и применяются к отношениям, возникшим после введения их в действие.

Действие закона распространяется на отношения, возникшие до введения его в действие, только в случаях, когда это прямо предусмотрено законом.

По отношениям, возникшим до введения в действие акта гражданского законодательства, он применяется к правам и обязанностям, возникшим после введения его в действие.

В силу статьи6Жилищного кодекса РФ акты жилищного законодательства не имеют обратной силы и применяются к жилищным отношениям, возникшим после введения его в действие (часть 1).

Действие акта жилищного законодательства может распространяться на жилищные отношения, возникшие до введения его в действие, только в случаях, прямо предусмотренных этим актом (часть 2).

В жилищных отношениях, возникших до введения в действие акта жилищного законодательства, данный акт применяется к жилищным правам и обязанностям, возникшим после введения его в действие (часть 3).

Поскольку ФИО3 уволен из органов внутренних дел ДД.ММ.ГГГГ, то есть уже после вступления в законную силу Федерального закона N 485-ФЗ, а также после вступления в законную силу постановления Правительства N 1355, то суд приходит к выводу о том, что к рассматриваемым правоотношениям подлежит применению часть 3.2 статьи 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 247-ФЗ.

Судом установлено, что ФИО3 на учете в качестве нуждающегося в улучшении жилищных условий лиц, вставших на такой учет до ДД.ММ.ГГГГ в ГУ МВД России по 

<

адрес>, не состоит и ранее не состоял. На учете для предоставления единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения, предусмотренной статей 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 247-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», ФИО3 состоит с ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается протоколом ЦЖБК от ДД.ММ.ГГГГ №.

Выслуга лет в календарном исчислении ФИО3, за время прохождения службы составила 18 лет 2 месяца 23 дня.

Условием сохранения права пользования по смыслу указанной выше нормы является нахождение на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях или на учете для предоставления единовременной социальной выплаты для приобретения или строительстважилогопомещенияпри имеющемся стаже службы в органах внутренних дел не менее 25 календарных лет, а потому, суд усматривает правовые основания для удовлетворения исковых требований ГУ МВД России по 

<

адрес>.

При таких обстоятельствах, суд, оценив все представленные доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств приходит к выводу об удовлетворении исковых требований ГУ МВД России по 

<

адрес> к ФИО3, ФИО1, ФИО4, ФИО5, ФИО2 о расторжении договора найма служебного жилого помещения и выселении из незаконно занимаемого жилого помещения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199, ГПК РФ, суд,

РЕШИЛ:

Расторгнуть договор найма служебного жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ № с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Выселить ФИО3, ФИО1, ФИО4, ФИО12 Артёма ФИО6, ФИО2 из служебного жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, корпус 6, 

<

адрес>, пгт. Красная Поляна, 

<

адрес>, обязав их освободить данное помещение (вывезти личные вещи, мебель, передать ключи), а также погасить задолженность по оплате коммунальных услуг (при наличии) в сумме, выставленной управляющей компанией на момент освобождения жилого помещения, и задолженность за наем служебного жилого помещения (при наличии) в сумме, выставленной наймодателем на момент освобождения жилого помещения.

Снять с регистрационного учета ФИО3, ФИО1, ФИО4, ФИО12 Артёма ФИО6, ФИО2, зарегистрированных в служебной квартире по адресу: 

<

адрес>, корпус 6, 

<

адрес>, пгт. Красная Поляна, 

<

адрес>, как утративших право пользования жилым помещением. 

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам 

<

адрес>вого суда через Адлерский районный суд в течение месяца, со дня принятия решения в окончательной форме, то есть с ДД.ММ.ГГГГ.

Судья подпись. 

Копия верна: Судья- Секретарь